GAAP“-Anpassung wird nicht näher erläutert.

4.2.3	 Handlungsempfehlungen
Bei der Verwendung sowohl von jahresabschlussbasierten als auch von bereinigten
Pro forma-Kennzahlen verschiedener Unternehmen in der Bilanzanalyse kann die
Vergleichbarkeit der Kennzahl durch Standardisierungen erhöht werden.

Bei den jahresabschlussbasierten Kennzahlen kann es sich dabei anbieten,
einige Kennzahlen „per Hand“ nachzuberechnen. Das ist insbesondere der Fall,
wenn ein Unternehmen hohe Beteiligungserträge oder wesentliche (andere) Po-
sten im Finanzergebnis ausweist, deren Berücksichtigung in den ausgewiesenen

142	 Entnommen aus Linde AG, Geschäftsbericht 2011, S. 202.

[40] Überleitung zu finanziellen Kennzahlen

Zur Herstellung einer besseren Vergleichbarkeit werden im Folgenden die für die Linde Group relevanten Kenn-
zahlen um die Einflüsse der Kaufpreisallokation gem. IFRS 3 aus der Akquisition von BOC bzw. den Akquisitionen,
die in direktem Zusammenhang mit der BOC-Transaktion standen, bereinigt.

Angepasste finanzkennzahlen

31.12.2011 31.12.2010

in Mio. €
Wie berichtet „non GAAP“-

Anpassungen
finanzielle

Kennzahlen
Wie berichtet „non GAAP“-

Anpassungen
finanzielle

Kennzahlen

Umsatz 13.787 – 13.787 12.868 – 12.868

Kosten der umgesetzten Leistungen – 8.766 52 – 8.714 – 8.347 83 – 8.264

Bruttoergebnis vom Umsatz 5.021 52 5.073 4.521 83 4.604

Forschungs-, Entwicklungs-,
Vertriebs- und Verwaltungskosten – 3.292 190 – 3.102 – 3.027 171 – 2.856

Sonstige betriebliche Erträge
und Aufwendungen 105 – 105 117 – 117

Ergebnis aus assoziierten Unternehmen
und Joint Ventures (at equity) 76 – 76 68 – 68

EBIT 1.910 242 2.152 1.679 254 1.933

Finanzergebnis – 291 – – 291 – 280 – – 280

Ertragsteuern – 375 – 101 – 476 – 335 – 92 – 427

Ergebnis nach Steuern Konzern 1.244 141 1.385 1.064 162 1.226

davon Anteile anderer Gesellschafter 70 – 70 59 – 59

davon Anteile der Aktionäre
der Linde AG 1.174 141 1.315 1.005 162 1.167

Eigenkapital inkl. Anteile
anderer Gesellschafter 12.144 – 649 11.495 11.362 – 790 10.572

+ Finanzschulden 7.768 – 7.768 6.673 – 6.673

+ Verbindlichkeiten
aus Finanzierungsleasing 46 – 46 49 – 49

./. Forderungen
aus Finanzierungsleasing 352 – 352 392 – 392

./. Zahlungsmittel und Zahlungs-
äquivalente und Wertpapiere 2.674 – 2.674 1.176 – 1.176

+ Nettopensionsverpflichtungen 611 – 611 552 – 552

Eingesetztes Kapital 17.543 – 649 16.894 17.068 – 790 16.278

Ergebnis je Aktie in € – unverwässert 6,88 – 7,71 5,94 – 6,89

Ergebnis je Aktie in € – verwässert 6,82 – 7,63 5,86 – 6,80

Return on capital Employed (ROcE) in % 11,0 – 13,0 10,3 – 12,5

202 Linde Finanzbericht 2011
KOnzERnAnhAnG – Sonstige Angaben

W
EI

TE
RE

 A
nG

AB
En

Ko
nz

er
nA

nH
An

G
KO

nz
ER

nA
BS

ch
LU

SS
KO

nz
ER

nL
AG

EB
ER

Ic
hT

DI
E

AK
TI

E
cO

RP
OR

AT
E

GO
vE

Rn
An

cE
DE

R
AU

fS
Ic

hT
SR

AT
DE

R
vO

RS
TA

nD

57

Kennzahlen unklar erscheint. Ein Beispiel hierfür ist die oben bereits angeführte
Berechnung des EBIT bei der Lufthansa AG, bei der einzelne Posten des Finan-